Brétons, pp. 12-15). The singular coincidence of its Scripture text with that of Gildas and of S. Patrick in the four passages of the Minor Prophets quoted by it in common with the former, and the one so quoted in common with the latter, harmonizes remarkably with its undoubted British origin. In Malachi iv. 2, however, S. Patrick and this MS. do not wholly agree. It is also remarkable that its text is connected with the African type of the *Old Latin*, and that it bears very scanty traces of corrections from the *Vulgate*. The passages are given in it, not in the order of the Bible as above in the text, but as follows:—Deut. (by itself), then (with the Paschal tables, &c. intervening) Minor Prophets (Hosea, Amos, Micah, Joel, Obad., Jonah, Nahum, Habak., Zeph., Haggai, Zechar., Malachi, with some of the verses however misplaced under the wrong prophet), Gen. i. ii., Exodus, Isaiah, Ps. xlii., Gen. xxii. There is a short mention of it in a note of Mr. Westcott, as before quoted, p. 1692.

e.g. 3 *adsumpsit* secum, 6 *sumpsit*, 11 *iterum* (add.) de cœlo, 13 in *pastino* Sabech, *sumpsit* arietem, 15 *iterum*, 17 *hereditabit*.

III. EXOD. xiv. 24-31, xv. 1-3 (not found elsewhere, but *sim.* the few verses in Sabatier from Aug., Hil., etc.).

xiv. 24. Factum est autem in vigilia matutina, et inspexit Dominus in castra Ægyptiorum in columnâ ignis et nubis, et conturbavit castra Ægyptiorum,

— 25. Et conligavit axitonas curruum eorum, et agebat eos cum vi: et dixerunt Ægyptii, Fugiamus a facie filiorum Israhel, Dominus expugnat pro eis Ægyptios.

— 26. Dixit autem Dominus ad Moysen, Extende manum tuam supra mare, et convertatur aqua, et cooperiat Ægyptios cum curribus et ascensoribus.

— 27. Extendit autem Moyses manum super mare, et conversa est aqua ad diem in locum suum; Ægyptii autem fugerunt sub aqua, et excussit Dominus Ægyptios in medio mare.

— 28. Et reversa est aqua, cooperuit currus et ascensores et omnem virtutem Farao qui introierunt post eos in mare; et non est relictus ex eis nec unus.

— 29. Filii autem Israhel abierunt per siccum per medium mare. Aqua autem erat illis murus dextra atque sinistra.

— 30. Et liberavit Dominus Israhel in die illo de manu Ægyptiorum.

— 31. Et vidit Israhel Ægyptios mortuos ad litus maris. Vidit autem Israhel manum magnam quam fecit Dominus Ægyptiis; et timere cœpit propter Dominum, et crediderunt Deo et Moysi famulo Ejus.

xv. 1. Tunc cantavit Moyses et filii Israhel canticum hoc Deo, et dixerunt; Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est; equum et ascensorem projectit in mare.

— 2. Adjutor et protector factus est mihi in salutem: Hic Deus Meus, et honorificabo Eum; Deus patris mei, et exaltabo Eum:

— 3. Dominus conterens bella, Dominus nomen est Illi.

IV. DEUT. xxxi. 22-30, xxxii. 1-4 (c. xxxi. not found elsewhere, xxxii.= Missal. Rom., Brev. Mozar., and MS. S. Michael, which stands for I. in Sabatier).

xxxi. 22. Et scripsit Moyses hoc canticum in illa die, et docuit illud filiis Israhel.

— 23. Et præcipit Moyses Jesu filio Naue, et dixit, Viriliter age et convalesce: tu enim introduces filios Israhel in terram quam juravit Dominus eis, et Ipse erit tecum.

— 24. Postquam autem consummavit Moyses scribens omnia verba legis hujus in libro usque in finem,

— 25. Præcipit Levitis qui portabant arcam testamenti Domini, dicens,

— 26. Accipientes librum legis hujus et ponetis eum ad latus arcæ testamenti Domini Dei vestri, et erit vobis in testimonium.

— 27. Quia ego scio contumaciam vestram et cervicem vestram duram: adhuc enim me vivente vobiscum hodie exasperantes eratis Deum: quomodo non in novissimo mortis meæ?

— 28. In eccllesia convocate ad me principes tribuum vestrarum et seniores vestros et judices vestros et scribas et doctores vestros, ut loquar in aures eorum omnia verba hæc, et testabor eis cœlum et terram.

— 29. Scio enim quod in novissimo mortis meæ iniquitatem facietis, et declinatiois de via quam mandavi vobis, et oviabuntur vobis mala in novissimis diebus,

quia facitis malum coram Domino exasperare Eum in operibus manuum vestrarum.

xxxii. 30. Et loquutus est Moyses in aures totius ecclesiae Israhel * verba cantici hujus usque in finem.

xxxii. 1. Adtende cœlum, et loquar; audiat terra verba ex ore meo.

— 2. Expectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, sicut imber super gramen, et sicut nix super foenum:

— 3. Quia nomen Domini invocavi; date magnitudinem Deo nostro.

— 4. Deus, vera opera Ejus, et omnes Ejus viæ judicia; Deus fidelis, et non est in Eo iniquitas; justus et sanctus Dominusⁿ.

V. Ps. xlii. 1-3 = MS. S. German. except, 1. quemadmodum with V., and 3. per singulos dies (*for quotidie*) with S. Aug.

VI. ISAI. iv. 1-6, v. 1-7 (iv.=the few quotations in Sabatier from Aug., but fills up *lacunæ*: v.=Brev. Mozar., which stands for I. in Sabatier).

iv. 1. Et adpræchendent vii. mulieres unum hominem, dicentes, Panem nostrum manducavimus, et vestimentis nostris operiemur, verum tamen nomen tuum invocetur super nos, auferas obproprium nostrum (=S. Aug.).

— 2. Illa autem die inluminavit Deus in consilio eum majestate super terram ut exalteat et honoret quod derelictum est in Israhel.

— 3. Eritque quod derelictum est in Sion et quod superest in Hirusalem; sancti vocabuntur omnes qui scripsi sunt ad vitam in Hirusalem.

— 4. Quoniam abluet Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem purgavit de medio eorum in spiritu judicii et spiritu combusturæ;

— 5. Et veniet et erit omnis locus montis Sion, et omnia in circuitu ejus obumbrabit nub[e]ls diei, et sicut fumus et lucis ignis ardantis nocte, omni majestate protegitur.

— 6. Eritque in umbra ab æsto sub tecto et in occulto a duritia et tempestate.

v. 1-7. (=Brev. Mozar., except 1. cornu in, 2 and 4. uvam, 5. ecce nuntiabo vobis quid faciam).

VII. ISAI. liv. 17, lv. 1-5. (*sim. Hieron.*).

liv. 17. Est hereditas credentibus in Domino, et vos eritis Mihi justi, dicit Dominus.

lv. 1. Qui sititis ite ad aquam, et quicumque non habetis argentum euntes emite et bibite sine argento et prætio vinum et adipem.

— 2. Utquid appratiatis argento et laborem vestrum non in satietate? Audite Me et manducabitis bona, et dilicias habebit in bonis anima vestra.

— 3. Intendite auribus vestris, et sectamini vias Meas; audite Me, et vivet in bonis anima vestra, et disponam vobis testamentum æternum, sancta David fidelia.

— 4. Ecce testimonium illum dedi gentibus, principem et imperantem gentibus.

ⁿ This passage from Deuteronomy stands by itself in the MS. At its close are (if rightly deciphered) the words, "Finit, Amen." Finit opus in Domino othei: quyri: altissimus [or, -mo]

meo patre commoneo scriptore simul ac magistro." The two unintelligible words appear to stand for 'O θεὸς Κύrios. The latter word is written "quyrios" in the Greek parts of the MS.

lv. 5. Gentes quæ te ignorant invocabunt te; et populi qui te nesciunt, ad te confugint, propter Deum Sanctum Israhel, Qui glorificavit te.

VIII. MINOR PROPHETS.

- i. **Hos. ii. 18.** Et disponam eis in illo die testamentum cum bestiis agri et cum voluceribus cœli . . . terræ, et cum reppentibus. [*sim. Hieron.*]—iv. 1-3. Audite verbum Domini, filii Israhel, quia judicium Domino adversus eos qui inhabitant terram; quoniam non est misericordia neque veritas neque agnitionis Dei super terram. Maladictum et mendacium et cede[s] et furtum et adulterium effusa sunt super terram, et sanguina super sanguina: propterea lugebit terra cum omnibus qui inhabitant in ea. [*sim. Hieron.*]—iv. 9. Et erit sicut populus sic sacerdos.—vi. 1, 2. Deluculo vigilabunt ad Me, dicentes, Eamus et revertamur ad Dominum Deum nostrum: quia Ipse eripiet et sanabit nos, percutiet et miserebitur nostri. 6. Quoniam misericordiam volo et agnitionem Dei quam holocaustomata.—viii. 3, 4. Bonum ut iniquum persecuti sunt; ipsi sibi reges constituerunt, et non per Me: principatum obtainuerunt, et non ex Me. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi simulacula, ut dispereant. [*fere=Gildas.*]—x. 12. Serite vobis ad justitiam, vindimiate fructum vitæ, inluminate vobis lumen scientiæ.—xii. 6. Misericordiam et judicium observa, et spera in Deum tuum.
- ii. **JOEL iii. 18.** Et erit in illo die distillabunt montes dulcidinem, et colles trachent lac et mel.
- iii. **AMOS iii. 8.** Leo fremet, et quis non timebit? Dominus Deus loquutus est, et quis non prophetabit?—v. 3, 4, 14. Civitas ex qua procedebant mille, dirilinquentur centum: et ex qua procedebant centum, dirilinquentur decim: quoniam hæc dicit Dominus, Quærite bonum et non malum, ut vivatis; et erit vobiscum Dominus Deus vester omnipotens.
- iv. **OBADIAH 15.** Quoniam prope est dies Domini super omnes gentes; quemadmodum fecisti, sic futurum erit tibi: retributio tua retribuetur tibi in caput tuum.
- v. **JONAH i. 8, 9.** Unde venis? et quo vadis? et ex qua regione es tu? et ex quo populo es tu? et dixit ad eos, Servus Dei ego sum, et Dominum Deum cœli ego timeo, Qui fecit mare et aridam. [part=Hieron., part=V.]
- vi. **MICAH iii. 1, 2.** Non vobis est scire judicium, odio habentes bona et quærentes mala. [part=V., part *sim. Gildas.*]—iv. 1, 2. Et erit in novissimo eorum dierum, manifestus ille mons Domini paratus super cacumina montium, et in sublime extollentur super colles, et festinabunt ad illum populi, et ibunt gentes multæ et dicent, Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et ostendent nobis viam Ejus, et ibimus in iteneribus Ejus, quoniam ex Sion exhibet lex, et verbum Domini de Hirusalem.—5. Nos autem ibimus in nomine Domini Dei nostri.—v. 2. Et tu Bethlem domus illius Effrata exigua es ut sis in milia Juda, ex te enim prodeat ut sit in principem Israhel.—vi. 8. Quid Dominus exposcit a te nisi facere judicium et justitiam et

- diligere misericordiam et paratum esse ut vadas cum Domino Deo tuo.—vii. 6, 7. Quoniam filius non honorificat patrem, filia insurrexit super matrem suam, murus super socrum suam, iniunici omnis viri qui in domo ipsius sunt. Ego autem in Domino contemplabor, tollerabo in Domino salvificatore meo.
- vii. NAHUM iii. 13. Eece populus tuus quasi mulieres in te erunt, inimicis tuis aperiendo aperientur portæ terræ tue, comedet ignis serras tuas.
- viii. HABAKKUK ii. 4. Justus autem meus ex fide vivet semper.—iii. 3. Operuit cœlos virtus ejus . . . et laudationis ejus plena est terra.
- ix. ZEPHAN. i. 14–16. Quia prope est dies Domini dies ille magnus, prope et velox nimis, vox diei Domini amara et dura est constituta, potens est ille, dies iræ dies ille, dies tribulationis et necessitatis, dies calamitatis et exterminii, dies tenebrarum et nimbus, dies nubis et nibuke, dies tubæ et clamoris, super civitates illas munitas et super angulos illos altos. [*fere* = Gild.]—18. Argentum eorum et aurum eorum non poterit eripere eos in die iræ Domini, et in ignem emulationis ejus consummetur omnis terra.
- x. HAGGAT ii. 7, 8. Quoniam hæc dicit Dominus omnipotens, Adhuc semel Ego movebo ca'lum et terram et mare et aridam [=Gild.]: et concutiam omnes gentes, et venient omnia electa gentium, et implebo domum hanc [=Aug.].
- xi. ZECH. i. 4. Hæc dicit Dominus omnipotens, Convertimini ad Me et convertam ad vos.—ii. 8. Quoniam qui tangit vos quasi qui tangit pupillam oculi Ipsi. [*fere* = S. Patrick.]—viii. 16, 17. Bono animo estote, istos sermones facite; loquimini veritatem unusquisque ad proximum suum et judicium pacificum et justum judgeate in portis vestris, et unusquisque malitiam proximi sui non reputate in cordibus vestris, et jusjurandum falsum nolite diligere; quoniam hæc omnia odio habui, dicit Deus omnipotens. 19. Et in dies festos bonos jocundamini et pacem et veritatem diligite.—ix. 9. Gaude nimis filia Sion, prædicta filia Hierusalem; ecce Rex tuus venit tibi justus et salvificans et Ipse mitis in ascenso jumento et pullo juvene.—xiii. 5. Non sum propheta ego quoniam homo genuit me a juventute mea. 7. Dicit Dominus virtutum, Percutiam pastorem et dispergentur oves.
- xii. MALACHI i. 6. Et si pater sum Ego ubi claritas mea? et si dominus sum Ego, timor meus? 10, 11. Et sacrificium non accipiam de manibus vestris, quoniam ab ortu solis usque clarificatum nomen Meum in gentibus, et in omni loco incensum admovetur nomini Meo et sacrificium mundum; quoniam magnum est nomen Meum, dicit Dominus omnipotens.—ii. 7. Quia labia sacerdotis custodiunt scientiam et lex exquirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est.—iii. 1. Ecce Ego mitto angelum Meum et inspiciet viam tuam ante faciem tuam.—iv. 2, 3. Orietur in vobis qui timetis nomen Meum sol justitiae, et medella in alis ejus, et procidetis et luxoriamini quasi vituli de vinculis laxati, et conculeabitis iniquos, quoniam erunt cine-

res subtus pedes vestros in die quo Ego facio, dicit Dominus omnipotens. 5, 6. Dicit Dominus omnipotens, Et ecce Ego mitto vobis Helias Thesbiten, priusquam veniat dies Domini magnus et inlustris, reconciliabit cor patris ad filium et cor hominis ad proximum ejus^o.

2. *Fragment of S. John's Gospel (xi. 3, 11, 14-29, 31-37, 39-44), in an Old Latin Version, from a leaf of a Scotch (Irish) Mass for the Dead, 8th or 9th century^p.*

Te deceat, Dñe, innus; Dñ in Sion; et Tibi redditur votum Hirusalem; Exaudi orationem meam; ad Te omnis caro veniet. [Ps. lxv. (lxiv.) 2, 3. V.]

In illis diebus dixit Ihs. ad discipulos Suos, Lazarus amieus noster infirmatur, et manifeste mortuus est: et gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi: sed eamus ad eum. Dixit autem Thomas, qui dicitur Didimus, eum discipulis suis, eamus et nos moriamur cum illo. Venit Jesus, et invenit eum jam quartum diem in monumento habentem. Erat autem Bethania juxta Hirusalem quasi stadiis quindecim. Multi autem a Judaeis venerunt * * * -viam venit Ei. Maria autem domi sedebat. Dixit ergo Martha ad Jhm., Domine si fuisse non fuisse mortuus frater meus. Sed nunc scio quoniam quaecumque petieris a Dnō. dabit Tibi Dñs. Ait ei Jhs., Resurget frater tuus. Dicit ei Martha, Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die. Dixit Jhs., Ego sum resurrectio et vita: qui credit in Me, etsi mortuus fuerit, vivet; et qui vivit et credit in Me, non morietur. * Credis hoc? Dixit Ei, Utique, Domine; ego credidi quoniam Tu es Xps. Filius Dei, Qui hunc [in] mundum venisti. Et cum haec dixisset, abiit et vocavit Mariam sororem suam si[lentio] dicens, Magister venit et vocat te. At illa * * * * * Judaei autem qui erant cum ea et consolabantur eam, ut vid[erunt] Mariam quod festinanter surrexisset et exisset, subsequuti sunt, dicentes, Quoniam vadit ad mo[numen]tum ut ploret ibi. Maria au[tem cum] venisset ubi erat Jhs., et vid * * procedit ad pedes Ejus. Dñe [si fuis]ses frater meus non fuis[set mor]tuus. Jhs. autem cum vidisset flentem et Judaeos qui vene[rant cum] ea flentes, turbatus est sp[iritu et] commotus dixit, Ubi posuisti *? Dicunt, Dñe, veni et vide. Et [lacri]matus est Jhs. Dixerunt autem, * Ecce quomodo amabat illu[m]. * * nunt quidam ex eis, Non po * * * * * tollite lapidem. Dixit Ei Martha, Dñe jam pudet, qua[triduu]m enim habet. Ait Jesus, Nonne * * * quoniam sic ne di q videbitis gloriam Dei? Sustulerunt ergo la[pidem]. Jhs autem elevavit oculos sussum et dixit, Pater gra[tias ago] Tibi quoniam audisti Me. [Ego autem sciebam quoniam semper [Me aud]jis, sed propter turbam que [circum]stat dixi, ut credant quoni[a]m Me misisti. Et cum haec di[xisset], exclamavit voce magna, [Lazar]e, prodi foras. Et confessime * * qui mortuus erat, ligatis pedibus [et ma]nibus fasceis, et facies ejus * * * * r.